
X

Informační měsíčník města Javorník

Javornický
Vydává město Javorník  •  náklad 1200 ks  •  ZDARMA do každé domácnosti08/2018

zpravodaj
www.mestojavornik.cz

Slovo  
místosta-
rostky

Setkání  
s jubilanty

Kam  
na výlet  
se seniory

Oprava 
válečného 
hrobu



2 Javornický zpravodaj 08/2018

Informace z města

DOTACI MÁME!
Chodník ulice Nádražní a Lidická

Jedná se o chodník na pravé straně ulice 
Lidická a Nádražní (směrem k vlakovému 
nádraží). Město přistoupilo k tomuto chod-
níku prioritně nejen proto, že ulice Nádraž-
ní je jednou z hlavních tepen procházejících 
středem města, ale jedná se i o zatraktivnění 
městského centra a okolí MěKS. Jde o zónu, 
kde se pohybují matky s dětmi a kočárky, se-
nioři a ostatní občané, kteří míří na úřad prá-
ce, na poštu, do obchodu, děti a mládež na-
vštěvující školu, dospělí jdoucí z práce a na 
vlakové nádraží. Rekonstrukce představuje 
i úpravu stávajícího přechodu pro chodce 
na bezbariérový a vytvoření bezbariérových 
míst (pro osoby s omezenou schopností po-

hybu a pro osoby se zrakovým postižením) 
pro přecházení mezi jednotlivými úseky 
chodníku, včetně nájezdů k nemovitostem. 
Hlavním přínosem je zvýšení bezpečnosti 
a zdraví občanů i návštěvníků města. V dal-
ším volebním období bychom chtěli v tomto 
trendu pokračovat, zrekonstruovat chodník 
na druhé straně ulice a pokračovat i v dal-
ších nutných opravách chodníků. 
Město si požádalo o dotaci z Evropského 
fondu pro regionální rozvoj (IROP) pro-
střednictvím Ministerstva pro místní rozvoj. 
Celkový rozpočet na akci činil 3 234 530 Kč,  
celkové způsobilé výdaje činí 3 079 217 Kč,  
z toho celková podpora z dotace:  
2 925 256 Kč (95 %), vlastní zdroje fi-
nancování: 153 960 Kč (5%).

Bc. Sieglinde Mimrová, místostarostka

Slovo místostarostky

DOTACE na opravu márnice starého německého  
hřbitova v Zálesí

Jedná se o dotační program Ministerstva 
zemědělství: Údržba a obnova kulturních 
a venkovských prvků. Zahájení obno-
vy proběhlo v červenci 2018, ukončení se 
předpokládá 29. 9. 2018.

Objekt márnice se nachází na hřbitově v míst-
ní části Zálesí. Předmětem dotace je obnova 
budovy historické márnice. Hřbitov na Zálesí 
je výjimečný zachovalou původní struktu-
rou německého obyvatelstva bez pozdějších 



308/2018 Javornický zpravodaj

vlivů po roce 1945 a je cílem mnoha turistů, 
zejména těch německých. V současnosti jsou 
hřbitov i márnice opuštěny, toto by se však 
mělo změnit.
Město Javorník se snaží alespoň o základní 
údržbu a hledá dotační tituly, jak tento stav 
napravit. Jako první přišla na řadu márnice. 
Bylo nutno přistupovat k rekonstrukci citli-
vě a dle zásad pro historický objekt, včetně 
způsobu následného využívání.
Při pravidelném setkávání místního obyva-
telstva bylo navrženo využití budovy már-
nice jako prostoru pro „výstavu“ vzpomínek 
z dobových i současných materiálů. Bude ře-
šen jako čistě bílá neutrální plocha, kde bu-
dou např. zavěšena velká plexiskla, která by 
fungovala jako výstavní panely. Na ně bude 
možné umístit kopie historických pohlednic 
či fotografie, včetně fotografií a dokumentů 
z období dosídlování až po současnost. Vý-
stava bude interaktivní ve smyslu, že kdoko-
liv další zde může vystavit svou vzpomínku. 
V rohu místnosti za mříží by pak mohly být 
vystaveny a umístěny exponáty – umělecké 
kříže ze hřbitova. Objekt bude volně pří-

stupný veřejnosti. V současnosti o prostor 
pečují místní občané, město chce následně 
provést úpravu hřbitova a narovnání ná-
hrobků a křížů.
Předpokládáme, že veřejnost bude na slav-
nostní otevření po rekonstrukci včas upo-
zorněna.
Celkové náklady dle rozpočtu činí  
278 617,32 Kč bez DPH, uznatelné náklady 
258 864 Kč, z čehož dotace ve výši 70% 
činí 181 204 Kč. Vlastní financování  
77 660 Kč.

Bc. Mimrová Sieglinde, místostarostka

Výměna oken a dveří v malé tělocvičně – budově „klášteru“

Město Javorník si ve spolupráci se základní 
školou stanovilo priority, kterých chce do-
sáhnout nejen modernizací učeben, ale i re-
konstrukcemi a opravami stávajícího majet-
ku školy, což se ve značné míře daří!
Na základě požadavků vedení základní školy 
byla provedena výměna oken a dveří v malé 
tělocvičně budovy zvané „klášter“. Záměr ak-
ce byl schválen radou města v měsíci březnu 
2018, samotná realizace pak proběhla na 
přelomu května a června.
Zakázku realizovala firma OKNA PVC Grze-
lak, Stalec, Gošwinowice, PL. Bylo vyměněno 
celkem 6 oken o rozměrech 252 x 182 cm, 
1 x dveře o rozměru 376 x 153 cm a 2 okna 
o rozměru 140 x 104 cm. Byly provedeny 
vnitřní zednické práce a dodány parapety. 
Veškeré prvky mají místo skleněných výplní 

nerozbitnou polykarbonátovou úpravu, kte-
rá neovlivňuje intenzitu vnitřního osvětlení, 
ale je odolná vůči úderu balónů a podobných 
sportovních pomůcek. 
Cena díla činila 143.590 Kč bez DPH.

Bc. Mimrová Sieglinde, místostarostka



4 Javornický zpravodaj 08/2018

Dětská ambulance s. r. o. má nového lékaře

Setkání s jubilanty

Dětská ambulance Javorník oznamuje, že od 
2. 7. 2018 došlo ke změně ordinujícího léka-
ře. Od tohoto dne poskytuje péči vašim dětem 
MUDr. Panajotis Joanidis. Ordinační doba 
přes prázdniny zůstává beze změn. Ke změ-
ně dojde od září 2018 – rozpis nové ordi-
nační doby bude zveřejněn v průběhu srpna. 
Proč zrovna do Javorníku na konec světa? 
„Na začátku roku 2018 jsem se rozhodl ode-
jít z dětského oddělení Jesenické nemocni-
ce, kde jsem pracoval 13 let. Nabídku práce 
v Javorníku na dětském středisku jsem měl 

už dlouhou dobu a po odchodu z nemocnice 
jsem neváhal. Lákala mne možnost zařídit si 
ambulanci dle svých představ a do budoucna 
možná i rozšířit její možnosti o nová vyšetře-
ní a vybavení. Na novou práci se těším a dou-
fám, že děti a jejich rodiče budou s naší péčí 
spokojeni,“ řekl p. Joanidis. MZ

Město Javorník tímto děkuje MUDr. Vla-
dislavě Porvisové za její dlouholeté pů-
sobení v Javorníku při péči o naše nej-
menší občánky. Rada města

Ve čtvrtek dne 21. 6. 2018 proběhlo na radni-
ci setkání s jubilanty, kterého se zúčastnili po-
zvaní občané našeho města, kteří v měsících 
lednu – červnu 2018, dovršili významného 
životního jubilea. Naše jubilanty přivítal pan 
starosta Jiří Jura, paní místostarostka Sieglin-
de Mimrová a členky Sboru pro občanské zá-
ležitosti. Velmi milým vystoupením potěšily 
naše jubilanty děti z Mateřské školy ul. Míru, 

které si také připravily pro jubilanty pěkné 
upomínky. Pan starosta slavnostním proje-
vem poděkoval jubilantům za jejich obětavou 
celoživotní práci a péči, kterou věnovali jak 
svým dětem, tak celé naší společnosti. K pro-
jevu pana starosty se připojila i paní mís-
tostarostka s poděkováním a přáním našim 
jubilantům. Po slavnostních projevech ná-
sledovala volná zábava provázená poutavým 



508/2018 Javornický zpravodaj

Kam se seniory v srpnu na výlet?
9. 8. 2018      Klodzko – Minieuroland – sraz v 7:45 hod. u kostela 
V 8:00 odjezd autobusem do Klodzka /p. Jireš/, 9-11 hod. prohlídka miniatur - Eiffelova 
věž, Fontána di Trevi v Římě, Socha Svobody, Zwinger... a květinové výzdoby. Návrat ko-
lem 12:00 hod. Vstupné 125 Kč.
REZERVACE NUTNÁ na tel. 601 575 511.

14. 8. 2018    Zálesí – Reslův kříž – Šálkova cesta – Čertovy kazatelny – sv. Antoníček
Sraz v 8:50 hod. u kostela, odjezd 9:00 na Zálesí /p. Jireš/ délka trasy 8,5 km, 3 hod.

Mgr. Ivana Konečná

pásmem, které si skvěle připravil pan Zdeněk 
Kaninský. Slavnostní odpoledne se nám vyda-
řilo a naši jubilanti odcházeli spokojeni.
Poděkování za kulturní program patří dě-
tem z mateřské školy, jejich paní ředitelce 
Ivě Kubincové a paní učitelce Petře Weisero-
vé, za pořízení fotografií a za poutavou pre-
zentaci panu Zdeňku Kaninskému a Michalu 
Zajoncovi a za organizaci celé akce členkám 
Sboru pro občanské záležitosti.
Přejeme jubilantům pevné zdraví!

Další setkání s jubilanty je naplánováno na 
měsíc prosinec 2018 a setkají se zde jubi-
lanti, kteří v měsících červenci – prosinci 
2018 dovrší významné životní jubileum. Na-
bízíme jubilantům odvoz na tuto akci a zpět 
domů. V případě, že budete mít zájem tuto 
službu využít, neváhejte nás kontaktovat 
osobně v kanceláři matriky MěÚ Javorník, 
telefonicky na č. 584458794 nebo e-mai-
lem: matrika@mujavornik.cz.

Marcela Minksová, za SPOZ

Nabídka zaměstnání
Firma PZA KOVOSTROJ s. r. o. Javorník přijme zaměstnance na pozici dělník/ce na ruční 
navlékání pojistek. Jedná se o hlavní pracovní poměr po 12 hod. směnách nepřetržitého pro-
vozu. Střídání denní a noční směny – krátký a dlouhý týden. Hrubá mzda činí cca 18 000 Kč. 
Více informací na tel. čísle +420 775 721 150 nebo na emailu: provozovna@pzakovostroj.cz

V Javorníku proběhl Den otevřených dveří - sběrný dvůr,  
ČOV Javorník a meteo stanice

20. června 2018 jsme všichni měli opět 
možnost navštívit v rámci Dne otevřených 
dveří sběrný dvůr a čistírnu odpadních vod 
v našem městě. Sběrným dvorem provázel 
pan Ing. P. Pospíšil, který nás zasvětil do je-
ho chodu. Osvěžili jsme si znalosti o třídění 
odpadu, nahlédli do jednotlivých sběrných 

nádob ve dvoře, prohlédli si úklidovou tech-
niku. Mnozí z nás si vyzkoušeli posezení 
v „kukačce“. S chodem čistírny odpadních 
vod nás podrobně seznámil pan Kozel. Pro-
šel s námi celý areál „čovky“ a názorně vy-
světlil postup mechanického a biologické-
ho čištění vody. Teď už například víme, jak  



6 Javornický zpravodaj 08/2018

Hřbitov v Travné

Vážení spoluobčané,
na základě písemné žádosti farníků a pa-
na faráře z Travné provedlo město Javor-
ník koncem června výměnu poškozeného 
korpusu těla Ježíše Krista na žulovém kříži, 
který se nachází na místním hřbitově.
V říjnu minulého roku byl nalezen na hřbi-
tově v Zálesí litinový korpus požadovaných 
rozměrů (60 x 45 cm), ale s uraženou levou 
rukou. Rekonstrukci tohoto korpusu provedl 
Mgr. A. Jaroslav Křížek, který také zpevnil tře-
mi ocelovými obručemi těleso žulového kříže 
a praskliny vytmelil chemickou kotvou. 
Celkové náklady na realizaci akce činily  
12 956 Kč. Ing. Valentin Tvarůžka, radní Před opravou  Po opravě

Rekonstrukce válečného hrobu obětem 1. světové války

Vážení 
spoluobčané,
v JZ č. 03/2018 
jsem Vás informo-
val o tom, že město 
Javorník uspělo na 

Ministerstvu obrany se svojí žádostí o poskyt-
nutí státní účelové dotace na rekonstrukci 
pomníku obětem 1. světové války, který se na-
chází na návsi před kostelem sv. Vavřince v Bí-
lém Potoce. Získaná dotace činí 787 000 Kč  
(80% z celkového rozpočtu akce).
Rekonstrukce pomníku, který byl v roce 
2016 prohlášen za kulturní památku, by-
la zahájena v květnu a probíhá v souladu 
s harmonogramem prací, který schválilo Mi-
nisterstvo obrany. 

Cílem realizace opravy je zachovat historické 
a kulturní dědictví města a zachránit památku 
místního významu. Současně tímto chceme 
připomenout významné výročí v dějinách lid-
stva - 100 let od konce 1. světové války.

Ing. Valentin Tvarůžka, radní

vypadají a pracují česle, lapáky písku, usa-
zovací nádrž, jak vypadá kal a jaké má vyu-
žití, za jakých podmínek zde „pracují“ mik-
roorganismy a jak to vypadá na „velíně“. MŠ 
Míru ještě navštívila vodárnu na Jánském 
Vrchu, kde se děti dozvěděly opět spoustu 
zajímavých věcí. Akce se zúčastnil i Eko tým 

ZŠ Javorník pod vedením p. Čmelové. Šesťá-
ci a třeťáci navštívili i manuální meteorolo-
gickou stanici, kde se všichni přítomní do-
zvěděli, jak se měří s jednotlivými přístroji, 
a k čemu slouží zaznamenaná data.

Michal Zajonc
(PR manažer)



708/2018 Javornický zpravodaj

Dění v Javorníku

Den otevřených dveří se konal dne 26. 6. 
v Domově pro seniory Javorník, příspěvkové 
organizaci. Počasí celý týden nepřálo, nachys-
tané posezení s grilem v zahradě domova by-
lo zcela opuštěno. Akce se musela přesunout 
do vnitřních prostor zařízení. Tento den byl 
částečně financován z dotace města Javorník. 
Letos navštívilo naše zařízení na 60 návštěv-
níků, přišli zástupci města Javorníku a města 
Jeseníku, radost jsme měli z návštěvy kolegů, 
bývalých zaměstnanců, rodinných příslušní-
ků našich uživatelů a hostů z řad občanů. Pes-
trý program a bohaté občerstvení zpříjemni-
ly tento deštivý den. Senioři pod vedením ak-
tivizačních pracovnic připravili a předvedli 
své vystoupení, dále zahrály děti zaměstnan-
ců na hudební nástroje - Vojta na trumpetu 
a Anička na flétnu, děti z MŠ Míru vystoupily 
s veselým programem, na závěr přítomné 
roztleskal i roztančil soubor Čekanky. K tanci 

a poslechu hrál pan Radek Švábek, pro pre-
zentaci zařízení fotografie pořizoval pan Jiří 
Štrajt.
O den později, dne 27. 6., se konal Den ote-
vřených dveří v místě poskytování sociálních 
služeb v Kobylé nad Vidnavkou. Senioři před-
vedli přítomným cvičení s deštníky, seniorky 
spolu s pracovnicemi přímé péče předvedly 
scénku z filmu Setra v akci. Vyzdobená hala 
se po tomto vystoupení proměnila v tleskají-
cí sál. Vojta se postaral o malý hudební kvíz, 
kde hosté hádali pět názvů písniček. Vítězové 
obdrželi malou sladkou odměnu. Obě bu-
dovy v Kobylé nad Vidnavkou navštívilo na  
30 občanů, rádi jsme uvítali seniorky z Ja-
vorníka, které obětovaly svůj čas a přišly nás 
podpořit po oba dny. 
Hosté odcházeli nad míru spokojeni. Naši 
uživatelé už teď začali vymýšlet program 
pro příští rok. 

Den otevřených dveří v Domově pro seniory Javorník



8 Javornický zpravodaj 08/2018

Vážení spoluobčané,
dovolte mi, abych Vás 
v krátkosti seznámil s naší 
činností za minulý měsíc 
(období 15. 6. - 13. 7.). Ten-
to měsíc byl pro nás hektický, protože bojuje-
me ve dvou bodovaných okresních soutěžích 
v požárním sportu, a to v Hasičské lize Pra-
děd (HL-P) – soutěží oba naše týmy a Holba 
Cupu okresu Šumperk (HC-Š) – soutěží pou-
ze tým A. Pokud nám to termíny jednotlivých 
kol výše uvedených lig umožní, vyrážíme i na 
různé pohárové soutěže a memoriály.
1. 16. 6. Česká Ves:

- O pohár starosty obce Česká Ves – 
3. místo

- Memoriál Milana Květáka – 1. místo

2. 23. 6. Stará Ves, dopole-
dne 3. kolo HL-P:
- tým A – neplatný po-

kus, tým B – 13. místo, 
čas 17,38/13 bodů

3. 23. 6. Postřelmůvek, odpoledne, pohá-
rová soutěž - HC-Š:
- tým A – 10. místo, čas 19,42/11 bodů 

4. 30. 6. Velké Kunětice, dopoledne 4. kolo 
HL-P:
- tým A – 1. místo, čas 14,80/30 bodů, 

tým B nesoutěžil
5. 30. 6. Nový Malín, odpoledne, pohárová 

soutěž – HC-Š:
- tým A – 3. místo, čas 14,49/20 bodů

6. 1. 7. Mostkov, pohárová soutěž – HC-Š:
- tým A – 6. místo, čas 18,21/16 bodů

SDH Bílý Potok informuje

Všem zaměstnancům za skvělou přípravu 
a zdárný průběh těchto svátečních dnů bych 
chtěla touto cestou poděkovat a popřát pěk-
nou dovolenou.

Úspěchy našich uživatelů 
Seniorky z Kobylé nad Vidnavkou dne 19. 6. 
2018 přivezly pohár, diplom a medaili z Chval-
kovic. Obsadily 3. místo v soutěži Petangue.
Smíšené družstvo seniorů z Javorníku dne  
20. 6. 2018 přivezlo finanční odměnu a diplom 
z Prostějova. Obsadilo 2. místo v Gulášení.
Velmi oceňujeme ochotu se soutěží účastnit 
a blahopřejeme Vám k úspěchu.

Sponzorské dary 
Uběhlo půl roku a my rekapitulujeme získa-
né dotace a dary. 
Obdrželi jsme i v letošním roce dotaci od 
Města Javorník ve výši 50 tisíc korun na 
aktivizaci uživatelů a dotaci ve výši 10 tisíc 
korun na akce pro uživatele. Vážíme si té-
to podpory od našeho města, děkujeme za 
spolupráci a milá slova při návštěvách do-
mova panu starostovi Jiřímu Jurovi a paní 
místostarostce Sieglinde Mimrové.

Další dotace a finanční dary poskytli:
-  Město Jeseník dotaci pro seniory na 

sportovní hry
-  Obec Vápenná dotaci na materiál do Tvo-

řivé dílny
-  ROBE Lichting, s.r.o., dar na podporu so-

ciálních služeb
-  Ing. Konvičková dar na podporu sociál-

ních služeb

Věcné dary jsme obdrželi:
-  Perfect Distribution, a. s., Prostějov – 

zdravotnický materiál
-  SCA Hygiene Productcs, s. r. o., Praha 8 – 

kosmetické výrobky
-  Paní Novotná, Javorník – masážní křeslo
-  Pan Jura – přísady květin a zeleniny 

Výše jmenovaným, dále našim kamarádům 
a známým, rodinným příslušníkům našich 
zaměstnanců, občanům za podporu, pomoc 
či poskytnutí rady moc děkujeme. 
Přejeme Vám za naše uživatele sociální služ-
by pevné zdraví a pěkné léto.

Za Domov: Jitka Richterová



908/2018 Javornický zpravodaj

7. 7. 2018 Janovice

7. 5. 7. Leskovec nad Moravicí, 5. kolo  
HL-P:
- tým A – 2. místo, čas 14,86/27 bodů, 

tým B – 6. místo, čas 15,08/20 bodů
8. 6. 7. Karlovice, 6. kolo HL-P:

- tým A – 18. místo, čas 43,07/8 bodů, 
tým B – 17. místo, čas 24,10/9 bodů

9. 7. 7. Janovice, 7. kolo HL-P:
- tým A – 1. místo, čas 14,35/30 bodů, 

tým B – 7. místo, čas 15,69/19 bodů

Průběžné pořadí HL-P (37 bodovaných druž-
stev):
1. Bílý Potok A  152 bodů
2. Leskovec nad Moravicí 147 bodů
9. Bílý Potok B 98 bodů

Průběžné pořadí HC-Š (34 bodovaných druž-
stev):
1. Nemrlov 145 bodů
2. Ráječek  127 bodů
6. Bílý Potok 109 bodů
Myslíme si, že se nám daří opět důstojně re-
prezentovat město Javorník, kterému tímto 
děkujeme za finanční podporu našeho SDH 
a požárního sportu. Naše poděkování patří 
také Olomouckému kraji za poskytnutou do-
taci na pořízení 2 kompletů zásahových ob-
leků ZAHAS IV a 2 párů zásahové obuvi LIPA. 
Celkové výdaje činily 35 592 Kč, z toho z do-
tace bylo uhrazeno 31 000 Kč a vlastní podíl 
města činil 4 592 Kč. za SDH Bílý Potok

Ing. Valentin Tvarůžka, radní

V červnu se javorničtí hasiči příliš nezasta-
vili. Řešili 8 událostí a věnovali se pravidel-
ným výcvikům a školením.
K první události vyjíždíme v sobotu 2. červ-
na krátce po 3. hodině ráno do Bernartic 
k ohlášenému požáru osobního vozidla. 
V době našeho příjezdu již zasahovala míst-
ní jednotka, která právě natahovala proud 
k hašení. My jsme nasvětlili místo požáru 
a jeden hasič v dýchací technice provedl do-
hašení požáru. 

Následující den vyjíždíme na ulici Smetanovu, 
kde došlo k zaplavení garáže po vydatném 
dešti. Pomocí C proudu jsme provedli pročiš-
tění ucpaného odtokového kanálu a pomohli 
jsme s vymetením zbytku vody z garáže.
Následující víkend vyjíždíme k nehodě, kte-
rá se stala na zahradě u rodinného domu na 
ulici Puškinově. Došlo zde k najetí osobního 
vozidla do malého dítěte. V době našeho pří-
jezdu bylo zraněné dítě již v péči zdravotní-
ků na cestě do nemocnice.

Přehled činnosti JSDH Javorník za uplynulý měsíc červen



10 Javornický zpravodaj 08/2018

Vážení spoluobčané,
blíží se výročí 100 let od vzniku Českoslo-
venska. Také český sport oslaví toto výročí 
založení samostatné republiky, a to projek-
tem Největší momenty českého sportu, kte-
rý připomene historické okamžiky našeho 
sportu od roku 1918.
Na základě této informace jsem si prolisto-
val knihu Olympijské hry (od Athén 1896 po 
Moskvu 1980), abych si připomněl úspěchy 
některých českých sportovců. Ve výsledkové 
listině z XI. letních olympijských her, které 
se konaly v Berlíně v roce 1936, mě zauja-
lo jméno stříbrného medailisty – zápasníka 
(kategorie volný styl nad 87 kg) Josefa Kla-
pucha (10. 2. 1906 Zbyslavice u Ostravy – 
18. 12. 1985 Praha).
Nejprve se věnoval vzpírání těžkých břemen 
a zápasu, ale od konce 20. let si ponechal 
pouze zápas. Provozoval jej na žíněnce ve 
volném a klasickém stylu v nejtěžší váhové 
kategorii nad 87 kg. Ve 30. letech se stal de-
setkrát mistrem Československa. Úspěšně se 
účastnil mezinárodních mistrovství, kde jako 

vítěz výborně reprezentoval svoji zem, na-
příklad v roce 1934 ve Stockholmu a v Římě, 
nebo roku 1937 v Mnichově a v Paříži. Třetí 
místo získal na mezinárodní soutěži těžkých 
vah ve Vídni (1932). Na mistrovství Evropy 
ve Stockholmu se stal roku 1934 nositelem 
stříbrné medaile a vicemistrem Evropy (po-
razit ho dokázal jen Švéd Thure Sjöstedt), 
v Římě byl čtvrtý a po třech letech získal 
v Paříži také bronzovou medaili (1937). Pro 
své zápasnické umění a svou vysokou posta-
vu byl nazýván „Zápasícím Goliášem". Konec 

Josef Klapuch

Následující události byly spojeny s rozmary 
počasí. V neděli 17. 6. vyjíždíme dopoledne 
na Travnou, kde došlo k pádu stromu. Ten 
zůstal viset nad silnicí. Pomocí motorové pi-
ly jsme strom odstranili.
Ve čtvrtek 21. června vyjíždíme odpoledne 
hned ke dvěma událostem. K první jsme 
vyjeli na ulici Havlíčkovu, kde došlo k pádu 
drátu elektrického vedení na plot u rodin-
ného domu. Po příjezdu na místo byl drát 
již upálen a k dalšímu jiskření nedocházelo. 
My jsme místo opáskovali a poruchu jsme 
ohlásili společnosti ČEZ. Druhé družstvo ha-
sičů pak vyjíždí v totožnou dobu do Horních 
Hoštic, kde došlo k obdobné události. Zde 
šlo o přepálené dráty vysokého napětí, které 
zůstaly v koruně stromu a stále jiskřily. My 
jsme místo zabezpečili a vyčkali jsme na pří-
jezd pracovníka společnosti ČEZ.

Ve čtvrtek 28. června vyjíždíme krátce po 
14. hodině do Travné, kde se stala dopravní 
nehoda. Před projíždějící osobní vozidlo spa-
dl telefonní kabel, který se zamotal do kol vo-
zidla. Vozidlo se stalo neovladatelné a bokem 
narazilo do sloupu u cesty. Nehoda se obešla 
naštěstí bez zranění. Po vyšetření nehody 
jsme z kol vozidla vystříhali namotaný tele-
fonní kabel a vrátili jsme se zpět na základnu.
K poslední události vyjíždíme následující 
den v 5 hodin ráno. Došlo k pádu 2 stromů 
na silnici kousek nad bývalou vápenkou 
směrem na Travnou. Pomocí pily jsme stro-
my odstranili. Následně jsme ještě vyjeli na 
začátek Travné, kde byl také spadený strom. 
Zbytky jeho částí jsme odklidili ze silnice 
a tu jsme uklidili. Tak doufejme, že nastáva-
jící léto bude klidné, plné slunce a dovolen-
kových zážitků. Martin Tonhauser



1108/2018 Javornický zpravodaj

Ve dnech 24. 6. až  
29. 6. 2018 jsem měla 
jedinečnou možnost 
zúčastnit se meziná-
rodního hydrobiolo-
gického výzkumu, kte-

rý pořádal Talnet společně s Vlastivědným 
muzeem Jesenicka. Tento výzkum nesl název 
„St. Wenceslas´meeting – Jeseníky moun-
tains“ tedy v překladu „Svatováclavské setká-
ní – Jeseníky“. Ale jak jsem se k tomu vůbec 
dostala? Přes nabídku pana ředitele VMJ pa-
na Pavla Rušara, za kterou mu velice děkuji. 
Náš výzkum se skládal ze tří částí, a to mě-
síc komunikace v online prostředí, poté 
samotný týdenní výzkum v Jeseníkách, kde 
se sešel mezinárodní tým složený ze zá-
stupců Česka, Slovenska, Maďarska a Pol-
ska. Nutnou podmínkou byla dobrá znalost 
a komunikace v angličtině. Třetí částí bude 
Svatováclavská konference 27. září v Pries- 
snitzových léčebných lázních. Všechny nás 
vedla naše úžasná lektorka Katka Remišová. 
Ubytování nám zajistil Hotel M v Jeseníku.
V pondělí jsme měli zahájení, seznámení 
a přednášku pracovníka CHKO Jeseníky. 
Poté jsme si šli vyzkoušet všechny přístro-
je, které jsou třeba při hydrobiologickém 
výzkumu, na nedalekém rybníku u „emka“. 
Také jsme chytali mikroorganismy a drobné 
živočichy. Večer jsme si nasbírané vzorky 
prohlédli v laboratoři.

Během úterý a středy jsme sbírali vzorky 
z vody, měřili pH, tlak, světlo, teplotu vody, 
popisovali terén a určovali floru okolo. Po-
rovnávali jsme vzorky z říčky Černá Opa-
va se vzorky z Anenského potoka v Lipové 
a následně z řeky Staříč, která je ovlivněna 
lidmi. Vše jsme si zapisovali - co jsme viděli, 
naměřili atd. Ve středu dopoledne jsme mě-
li krásnou přednášku na Rejvízu o místních 
rašeliništích, vodních ekosystémech, Vel-
kém mechovém jezírku a fauně a floře okolo. 
Všechny zde zaujala masožravá rostlina ros-
natka okrouhlolistá (Drosera rotundifolia), 
která se na Rejvízu poměrně často vyskytu-
je. Bohužel oba dva dny vytrvale pršelo, ale 
i přesto jsme vše zvládli a přinesli si potřeb-
né živočišné i rostlinné vzorky. Večery jsme 
opět strávili v laboratořích porovnáváním 
a určováním vzorků.

St. Wenceslas´ meeting

Informace ze školství

jeho sportovní kariéry zapříčinila německá 
okupace a později vyšší věk.
Úspěchů a tělesných dispozic Josefa Klapu-
cha se rozhodli ve 30. letech využít i čeští 
filmaři. Jeho statná, vysoká, masivní a mas-
kulinní postava s váhou 112 kg, charakteri-
stický obličej s vysokým čelem se výborně 
hodil do menších výrazných epizodek.

Tajemník MěÚ Petr Klapuch mi potvrdil, že 
stříbrný olympionik a úspěšný sportovec 
Josef Klapuch je jeho prastrýcem. Někteří 
starší javorničtí občané ho mohli potkat při 
jeho návštěvách Javorníka, a to v doprovodu 
otce tajemníka pana Václava Klapucha.

Ing. Valentin Tvarůžka, 
radní



12 Javornický zpravodaj 08/2018

Čtvrtek patřil velkému kompletování, vyrá-
bění posterů, vytváření videa, psaní článku 
a vypisování tabulek. Zabralo nám to oprav-
du celý den až do půl deváté večer. A protože 
to byl náš poslední večer, tak jsme si zahráli 
nějaké hry na rozloučenou. Hodně jsme se 
u toho nasmáli.
V pátek dopoledne jsem si byla převzít vy-
svědčení, tak jsem se nemohla zúčastnit 
prezentace našich výsledků a závěrů, ale 
posléze jsem se zase vrátila do Jeseníku. 

Chtěla jsem se ještě se všemi rozloučit. Kaž- 
dý účastník dostal krásné tričko z Talnetu. 
Byla to pro mě jedinečná zkušenost, které 
si velmi cením. Myslím, že moje biologické 
znalosti jsou o něco lepší a angličtinu jsem 
si též hodně procvičila a myslím, že i zlep-
šila. Už teď se těším, až se se svými novými 
kamarády ze zahraničí uvidím na Svatovác-
lavské konferenci. Pokud chcete zjistit více, 
tak neváhejte a přijďte se podívat. :)

Vendula Matušková

Slavnostní ukončení školního roku v Základní umělecké  
škole Javorník

V podvečer 21. června 2018 
se sešli absolventi hudebního 
a výtvarného oboru společ-
ně se svými rodiči, spolužáky 
a přáteli v koncertním sále 
Základní umělecké školy Javor-

ník, aby převzali závěrečná vy-
svědčení. Ta jim předal pan Jiří 
Jura, starosta města Javorník.
Hudební obor I. a II. stupně 
úspěšně ukončily 3 žákyně. 
Absolventský koncert se konal 

v koncertním sále na zámku Jánský Vrch Ja-
vorník, a to 1. června 2018. 
Pod vedením paní učitelky Mgr. Marty Nos-
kové ukončily své studium I. stupně výtvar-
ného oboru tyto žákyně: Nela Argirovská 
vystavila čajový servis, který vytvořila z ke-
ramické hlíny. Zvolila si tvoření z ruky. Jed-
notlivé kusy jsou namalovány glazurami tak, 
aby se vzájemně doplňovaly. Pro zvýraznění 
detailu použila sklo, které se postupně v ke-
ramické peci rozpouštělo. 
Johana Jurišová si pro svou absolvent-
skou práci zvolila studijní kresbu, protože jí 
umožňuje precizní práci s linkou, dosahuje 



1308/2018 Javornický zpravodaj

Bílá nemoc v podání žákyň literárně – dramatického  
oboru ZUŠ Javorník

V pátek 22. 6. 2018 ve velkém 
sále kulturního domu měla 
premiéru inscenace Bílá nemoc 
v podání žákyň 4. a 5. ročníku 
literárně - dramatického oboru 
ze Základní umělecké školy Ja-
vorník pod vedením paní učitelky Kláry Bed-
naříkové. Drama Karla Čapka, pojednávající 
o touze po válce a moci, kterou nezastaví ani 
hrozba smrtící Bílé nemoci, ztvárnily žákyně 
pomocí stylizace jednotlivých postav, která 
byla zvýrazněna černobílými kostýmy a líče-
ním. „Jedná se o hru, ve které touha po moci 
a vlastním prospěchu zastíní zdravý rozum. 
Bohužel toto téma je stále aktuální. Já osob-

ně musím říct, že jsem byla velmi 
mile překvapená, že mé žákyně, 
z nichž některým nebylo ještě 
ani dvanáct let, nahlížely na to-
to téma s velkým porozuměním 
a nadhledem. Jedná se o vskutku 

obsáhlou hru, která vyžadovala pečlivé pří-
pravy. Děvčata do toho šla s obrovským na-
sazením a pílí. Jsem na ně pyšná,“ okomento-
vala inscenaci Klára Bednaříková. Hodinové 
představení sklidilo velký úspěch u publika, 
a to především díky mimořádně dobrým he-
reckým výkonům. Zvažuje se repríza insce-
nace na měsíc září. 

Klára Bednaříková a Michal Zajonc

tak i světelných kontrastů. Černobílou kres-
bou zachycuje nenápadné vztahy mezi běž-
nými předměty.
Vendula Matušková si pro svou absolvent-
skou práci zvolila kresbu pastelkami, která 
jí umožňuje vrstvení a prostupování odstí-
nů, a dosahuje tak různých barevných vari-

ací. Kombinuje kresbu hrotem a rozmývání, 
aby měl divák opravdu pocit hebkosti a jem-
nosti peří anebo srsti.
Absolventské práce jsou vystaveny v kon-
certním sále ZUŠ Javorník a budou k dis-
pozici k nahlédnutí po celý školní rok 
2018/2019. SS

Kulturní, společenské a sportovní akce

V sobotu 5. 5. 2018 uspořádala Asociace 
řeckých obcí v ČR, z. s. - Řecká obec Javorník 
p. s. na zahradě Karla Ditterse v Javorníku 
již tradiční 8. folklorní festival FOLKMÁJ 
pořádaný za podpory Ministerstva kultury, 
Olomouckého kraje, města Javorník, AŘO 
v ČR, sponzorů a pod záštitou hejtmana Olo-
mouckého kraje.
Tento Folkmáj byl letos uspořádaný v duchu 
sedmdesátého výročí příchodu Řeků do teh-
dejšího Československa. Tomuto folklorní-
mu festivalu předcházela výstava fotografií 

z rodinných alb řeckých rodin v Kulturním 
domě v Javorníku. Proto také byla skladba 
folklorních souborů sestavena tak, že se na 

FOLKMÁJ 2018



14 Javornický zpravodaj 08/2018

Krásný prosluněný den vylákal mnoho dětí 
a rodičů do Dittersovy zahrady, kde se jako 
každoročně konal velice oblíbený Dětský den, 
tentokráte na téma „Po stopách večerníčků. 
Dětský den začal ve 14:00 hod. úvodním slo-
vem a sdělením nejdůležitějších informací 
o organizaci tohoto dne. Ihned po vstupu do za-
hrady dostalo každé dítě kartičku, na níž bylo 
znázorněno večerníčkovskými postavami de-
set stanovišť s úkoly, které muselo dítko projít 
a po jejichž splnění pak na ně čekala sladká od-

měna. Celým programem děti provázela Šárka 
Švábková – Divadélko malé Bo. Nechybělo také 
oblíbené kolo štěstí, u kterého děti vždy zažijí 
spoustu legrace a zábavy. Dětský den byl roz-
dělen na dvě části. V zámeckém parku byl pro 
děti připraven Večerníčkovský les plný nejrůz-
nějších stanovišt s večerníčkovskými posta-
vami, kde po splnění úkolu dostaly odměnu. 
Večerníčkovský les byl připraven žáky literár-
ně dramatického oboru pod vedením paní uči-
telky Kláry Bednaříkové a Simony Horákové.  

Dětský den aneb po stopách večerníčků

vystoupení podíleli téměř všichni zástupci 
lidových souborů řeckých obcí v České re-
publice. Nechyběly samozřejmě i ostatní 
hostující soubory jak ze Slovenska, tak z Ru-
munska a celá přehlídka dudáků a gajdošů 
z České republiky a ze Slovenska, kteří jsou 
již neodmyslitelnou součástí javornického 
Folkmáje. Každoročně se dudácká-gajdo-
šská obec v Javorníku rozšíří o nejednoho 
nového člena. Javorník se stal jedním z má-
la míst v České republice, kde si přijdou na 
své milovníci hrajících kozích měchů. Počasí 
festivalu přálo a návštěvníci prožívali pří-
jemnou atmosféru jak pod velkým stanem, 
tak ve stínu krásné rozložité vrby. Lidovou 
atmosféru dokreslily stánky s tradičními 
výrobky domácích řemeslníků a kolotoč 
pro děti. Nechybělo ani bohaté občerstvení, 
zkrátka vše, co patří k folklorní slavnosti. 
Celý program Folkmáj byl ukončen společ-
nou písničkou „Ach synku, synku“, kterou 
vystupující i návštěvníci Folkmáje zazpívali 
na počest stého výročí založení Českoslo-
venské republiky.
Akce FOLKMÁJ 2018 opět splnila očekáva-
ný účel, spokojení diváci, jejich velká účast 
a další vzájemné navázaní kontaktů, spolu-
práce s dudáky ze Slovenska, Brna, fujary 
ze Slovenska. Na základě této spolupráce se 
letos zúčastníme festivalu v Řecku a jsme 
opět pozváni na folklorní akce na Slovensko. 
Javorník se stal centrem pravidelného setká-

vání lidových tanečních souborů, hudebníků 
hrajících na lidové nástroje, a to gajdy (du-
dy), z Čech, Moravy, Slovenska, Řecka a také 
pro slovenské fujary, které na Folkmáji letos 
nehrály poprvé. Folkmáj se stal festivalem 
folkloru nejen národnostních menšin žijících 
v ČR. Podporou multikultur v České republi-
ce je obohacen kulturní život všech občanů.
Děkujeme všem za jakoukoliv poskytnutou 
podporu.
V loňském roce byl Folkmáj natočen a uve-
den v pořadu ČT1 v programu „Sousedé“. Ke 
zhlédnutí na: https://www.youtube.com/
watch?v=7KcLLXjBx2A&feature=share. 
Český rozhlas Olomouc měl hodinové živé 
vysílání z tohoto festivalu, během programu 
byli několikrát uváděni všichni, kteří tento 
festival finančně podpořili. V letošním ro-
ce se Český rozhlas ve své relaci z výstavy 
fotografií 70 let od příchodu Řeků věnoval 
rozhovorům s žijícími účastníky emigrace. 
Ještě jednou děkujeme za Vaši přízeň.
Velké poděkování patří také našim sponzo-
rům: Paris Dinis, Automatic servis, Praha 
*Adéla Dinis, Praha * Helena Rajníková, 
Bílý Potok * Mgr. Milada Mrázková, Javor-
ník * Dimitrij Pandadis , Javorník *Alexan-
der a Dana Papageorgiu * Jiří a Karin Gri-
goriadisovi * Ing. Petr Bulguris * Pavel 
Valchař, Buková 

Za Řeckou obec Javorník 
Alexander a Dana Papageorgiu



1508/2018 Javornický zpravodaj

Děti zde měly možnost také jízdy na koni, kte-
rou tolik milují. Přímo na zahradě Karla Ditter-
se byly pro děti připraveny nejrůznější dětské 
atrakce. Velký ohlas opět vzbudily atrakce 
Aquazorbing a sumo ring, kde děti čekaly 
dlouhé fronty, nechyběl ale také skákací hrad, 
lanová dráha spolku HO Rychleby, malování 
na obličej anebo tvarování balónků, kde bylo 
také stále plno. Také Javornická dělostřelecká 
garda připravila pro děti zajímavé úkoly. Děti 
se po celé odpoledne dobře bavily, plnily úkoly, 
soutěžily a na závěr celého odpoledne na ně 
čekala všemi velmi oblíbená pěna, kterou mi-
lují všechny děti bez rozdílu věku a o kterou se 
postaral Sbor dobrovolných hasičů Javorník. 
Po celé odpoledne si návštěvníci Dětského dne 
mohli vybírat z bohatého občerstvení, takže si 
každý z dětí i rodičů přišel na své. Celé odpo-
ledne proběhlo na výbornou, o čemž svědčily 
nejen úsměvy dětí, ale i spokojených rodičů. 
Tímto bych chtěla velmi poděkovat všem, 
kteří se na dětském dni podíleli: 
Kavárna Café Kavka, BAJA - ženy Javorníku,  
z. s., Marek Zbořil, Martina Macková, ZUŠ 
Javorník – Klára Bednaříková, Simona Horá-
ková, Jitka Moková, Hana Vašíčková a samo-
zřejmě všem žákům z literárně dramatické-

ho kroužku, kteří na dětském dni pomáhali, 
Javornické dělostřelecké gardě, HO Rychleby, 
SDH Javorník, Divadélko malé Bo, zaměst-
nancům MěKS Javorník a města Javorník.
Děkujeme všem sponzorům za hmotné i fi-
nanční dary: 
S A B A S spol. s r. o., KLEINEIDAM, s. r. o., 
PZA KOVOSTROJ, s. r. o., Jozef Palovčík, 
Hotel TAVERNA, s. r. o., Ing. Pavel Janda,  
Ing. Valentin Tvarůžka, Jan Hanusek, Dimit-
rij Pandadis, Martin Kubáň, Jarmila Damaš-
ková, Jaroslav Damašek, Jaroslav Křížek, 
Jaroslava Horáčková Kovaříková, Alexan-
der Papageorgiu, Yvona Malínková, MO-
VIK KOVO, s. r. o., ENERGOROZVODY s. r. o.,  
Olga Gřundělová – KREMO, Bc. Sieglinde 
Mimrová, Michal Zajonc, Petr Klapuch 
MBA, Jiří Růčka, Bronislav Hanusek, Lesy 
České republiky, s. p., ÚSOVSKO FOOD a. s.  
– Fit müsli tyčinky, Mgr. Milada Mrázko-
vá – Lékárna pod Jánským vrchem, Yes & 
Mocca, Perfetti Van Melle Slovakia s. r. o. - 
Chupa Chups, Veterán klub Javorník, Petr 
Oravec, Jolana Janišová.

Ing. Lucie Hecsková, 
ředitelka MěKS Javorník

Autor fotografie: Zdeněk Kaninský



16 Javornický zpravodaj 08/2018

Každoroční oslavy města Javorník Dny Ja-
vornicka začaly jako již tradičně v pátek, 
tentokrát muzikálem ochotnického divadla 
Moravia Vápenná, z. s. – Limonádový Joe. 
Představení tohoto ochotnického spolku 
se těší vždy velkému ohlasu diváků, a pro-
to byl sál zaplněn do posledního místečka. 
Velmi hezké a povedené představení mohlo 
být právem považováno za důstojný začátek 
těchto městských slavností.
V sobotu 16. 6. započal vlastní program slav-
ností. Přesně ve 12:00 hod. proběhlo slavnost-
ní fanfárou trubačů LČR, Lesní správy Javorník 
a slavnostní salvou místní Javornické dělostře-
lecké gardy zahájení „Dnů Javornicka“. Celý so-
botní program tradičně zahájili pan starosta 
Jiří Jura a paní místostarostka Sieglinde Mi-
mrová, poté promluvili pozvaní představitelé 
partnerských měst z Polska. Po proslovech 
představitelů města Javorník vyrazilo slav-
nostní defilé městem. Celý průvod vycházel ze 
zahrady Karla Ditterse z Dittersdorfu, prošel 
městem a vrátil se zpět. Průvodu se zúčastnily 
místní dobrovolné spolky, účinkující, děti ze 
ZUŠ Javorník a další. Do pochodu hrála de-
chovka, gajdy, fanfáry Lesů ČR, s. p., celý prů-
vod doprovázel vůz Javornické dělostřelecké 
gardy a SDH Javorník a vůbec byl celý průvod 
díky všem zúčastněným veselý. 
Programem provázel zkušený moderátor 
Radek Švábek. 
Slavnostní odpoledne začalo vystoupením 
dětí z MŠ Polská a MŠ Míru, poté vystoupily 
děti z tanečního kroužku Free dance pod ve-
dením paní Petry Pavelkové. Bylo to teprve je-
jich druhé vystoupení, které dle spokojených 
výrazů dětí i rodičů zvládly na výbornou. Dále 
zde vystoupila hudební skupina „Darshan“ 
z Javorníku, která je velmi oblíbená, polská 
dechová skupina ze Zlotého Stoku, pro děti 
zde byla bublinová show Matěje Kodeše, kte-
rý pak dále pokračoval s dětmi na workshopu, 
kde měly možnost si tyto obrovské bubliny 
vyzkoušet, dále pak vystoupila hudební sku-

pina Down beat dixieland band. Veliký ohlas 
sklidila akrobatická show Cirkusu trochu ji-
nak „On the Road“. V podvečerních hodinách 
vystoupila taneční skupina z Otmuchówa, 
dále pak zazněly velmi oblíbené hity z muzi-
kálu Michala Davida „Děti ráje“. Zlatým hře-
bem večera bylo vystoupení hudební skupiny 
O5 a Radeček, po nichž následoval ohňostroj 
k 100. výročí vzniku ČSR, který se nesl za do-
provodu tónů hudby. Závěr pak patřil hudeb-
ní skupině Vagon rock machine. 
Návštěvníci si mohli pochutnat na speciali-
tách všeho druhu a také navštívit nejeden 
stánek s nejrůznějším zbožím. Samozřejmě 
se nezapomnělo také na děti, které se mohly 
bavit na skákacím hradu či kolotočích. Ne-
chybělo také malování na obličej, točená 
zmrzlina či cukrová vata. 
Počasí bylo nádherné, svítilo sluníčko, lidé 
se bavili, a proto si myslím, že můžeme tyto 
oslavy města považovat za vydařené.
Slavnostní zakončení Dnů Javornicka pro-
běhlo v neděli 18. června divadelním před-
stavením hry Wolfganga Spielvogela „Sudet-
ská hořkost“, kterou zahrál divadelní spolek 
ze ZUŠ Javorník. 
Děkuji všem, kteří se na organizaci těchto 
městských slavností podíleli.
Dny Javornicka se každoročně konají za vý-
znamné finanční podpory Olomouckého kra-
je, města Javorník a za podpory Lesů ČR, s. p.

Za MěKS Javorník
Ing. Lucie Hecsková, ředitelka MěKS

Autor fotografií: Zdeněk Kaninský

„Dny Javornicka – Dny nevšedních zážitků“



1708/2018 Javornický zpravodaj

Účastníci seriálu závo-
dů AGENAS CUP Mist-
rovství České republiky 
v off road tech trialu, 
jehož hlavním pořada-
telem je javornický au-
toklub AGENAS TEAM, 
mají za sebou v letoš-
ním roce již dva závody. 
První se jel v Žamberku 
(psali jsme o něm v Ja-
vornickém zpravodaji č. 
6), druhý se jel v Mohel-
nických lomech u Kře-
mačova. Třetí závod, 
který se měl jet v Milo-
vicích u Nymburku, byl 
zrušen. Do konce letoš-
ního již jedenáctého ročníku seriálu zbývají 
tři závody, které se pojedou v Městečku Tr-
návce u Moravské Třebové, v Mohelnici a po-
slední se pojede v termínu 29. a 30. září již 
tradičně v Javorníku.
Ale vraťme se k průběhu druhého závodu, 
který se jel jako VELKÁ CENA OLOMOUCKÉ-
HO KRAJE v Mohelnici. Záštitu nad tímto zá-
vodem převzal hejtman Olomouckého kraje 
Ladislav Okleštěk. I v letošním ročníku seriálu 
má autoklub ve startovním poli dvě posádky. 
V extra třídě O1, těch nejmenších aut, to jsou 
Filip Konyarik s Nikolou Zelenkou s vozem 
Suzuki Samurai, kteří v letošním roce obhajují 
mistrovský titul v této třídě. V extra třídě O3, 
těch největších aut, to jsou Tomáš Janků s Pe-
trem Lukešem s vozem Multicar MB 300D. 
Filip Konyarik s Nikolou Zelenkou zahájili zá-
vod vítězstvím v první soutěžní sekci. V dal-
ších třech sekcích byli druzí, pátou sekci vy-
hráli a po pěti sekcích byli v průběžném po-
řadí na prvním místě ve své třídě. Začátek zá-
vodu se podařil i naší druhé posádce. Tomáš 
Janků s Petrem Lukešem měli závod dobře 
rozjetý. Opakovala se však situace z prvního 
závodu. První sekci vyhráli a po druhé sekci 

museli pro technické problémy s jejich vo-
zem ze závodu z průběžného prvního místa 
odstoupit a závod tak nedokončili.
Filip Konyarik s Nikolou Zelenkou vyhráli 
první závodní den pět soutěžních sekcí z de-
seti a zaslouženě byli v průběžném pořadí 
na prvním místě s úctyhodným náskokem 
13 bodů. 
Druhý závodní den již jeli na jistotu a vede-
ní ve své třídě udrželi až do konce závodu. 
Z celkového počtu šestnácti závodních sek-
cí vyhráli Filip s Nikolou sedm a zaslouže-
ně v Mohelnici zvítězili. Po druhém místu 
v prvním závodu v Žamberku se vítězstvím 
v Mohelnici dostali do čela průběžného po-
řadí seriálu v extra třídě O1. Tomášovi Janků 
s Petrem Lukešem se letos opět nedaří. Ani 
jeden závod pro technické problémy nedo-
končili a v průběžném pořadí seriálu v extra 
třídě O3 jsou na pátém místě.
Seriál bude pokračovat VELKOU CENOU 
PARDUBICKÉHO KRAJE 1. a 2. září 2018 
v motokrosovém areálu v Městečku Trnávce 
u Moravské Třebové. Více informací o se-
riálu najdete na jeho oficiálních stránkách 
www.agenascup.cz.

Offroady pokračovaly v Mohelnici



18 Javornický zpravodaj 08/2018

MĚSTSKÁ KNIHOVNA RUDOLFA ZUBERA
PŮJČOVNÍ DOBA ČERVENEC - SRPEN

PONDĚLÍ, STŘEDA, PÁTEK                9:00 – 12:00; 12:30 – 16:00

Neobvyklá podívaná se naskytla v úterý 
3. července řadě obyvatel. Kolem jejich 
domů projely za hlasitého troubení stovky 
roztodivně vypadajících aut. 
Jednalo se o jízdu „Carbage run 2018", což 
by se dalo volně přeložit jako Závod popel-
nic. Vozidla vyrazila z Nizozemska. Přes 
Německo, Polsko, severovýchod Česka, 
Slovensko, Maďarsko a Chorvatsko míří do 
Slovinska. Na trasu se vydala tisícovka aut, 
dva a půl tisíce kilometrů zvládnou za čtyři 
dny. 

Aby se mohl vůz podniku účastnit, nesmí 
být jeho hodnota vyšší než pět set euro 
a zároveň nesmí být vyrobený před rokem 
1999. Na silnicích Jesenicka se tak objevila 
včela, pojízdná loď, hřbitov řízený jeptiška-
mi, různé staré rezavé „káry“, auto s umě-
lým dobytkem na střeše nebo Pat a Mat. 
Během závodu závodníci plní různé úkoly, 
za které získávají body. Cena je udělena i za 
co nejoriginálnější auto.

Michal Zajonc
(PR manažer)

Javorníkem projel „Závod popelnic 2018“



1908/2018 Javornický zpravodaj



Javornický zpravodaj – periodický tisk územního samosprávného celku Města Javorník.  
Vychází měsíčně v nákladu 1200 ks, č. 08/2018, dne 24. 7. 2018, zdarma. 

Vydává Město Javorník, náměstí Svobody 134, 790 70 Javorník, IČ: 302708, MK ČR E 22175.


